INDICAÇÃO Nº 201/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, por meio do setor competente, que

estude  a  possibilidade  de  instalar  um  semáforo  no  cruzamento  do  Supermercado

Pelegrini com o Hotel Alvorada e Praça da Matriz.

JUSTIFICATIVA

O  referido  cruzamento  é  extremamente  movimentado,  tanto  por

veículos quanto por pedestres, em especial nos horários de pico e aos fins de semana,

devido à sua localização central e comercial. A ausência de semáforo tem dificultado a

travessia segura de pedestres e o fluxo ordenado de veículos, aumentando o risco de

acidentes e congestionamentos. A instalação de um semáforo no local irá melhorar a

fluidez  do  trânsito,  aumentar  a  segurança  dos  pedestres  e  condutores,  além  de

contribuir para uma melhor organização viária no centro da cidade.

SALA DAS SESSÕES, em 30 de junho de 2025

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente